
 

ГОДИШНА ПРОГРАМА 

ЗА ПОСТАВУВАЊЕ УРБАНА ОПРЕМА 

ВО ГРАДОТ КИЧЕВО ЗА 2026г., ОПШТИНА КИЧЕВО 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДООЕЛ „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ПРИЛЕП 
ФЕВРУАРИ, 2026 
ТЕХ. БР. – 07/26 

 
 

 

 



 

 

ПРОГРАМА:               ГОДИШНА ПРОГРАМА 
    ЗА ПОСТАВУВАЊЕ УРБАНА ОПРЕМА 
    ВО ГРАДОТ КИЧЕВО ЗА 2026Г, ОПШТИНА КИЧЕВО 

 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:     07/26 
 

ПЕРИОД ЗА КОЈ        
СЕ ОДНЕСУВА           
ПРОГРАМАТА:          2026 година 

 

ПРОСТОР ЗА КОЈ     ДЕЛ ОД КО КИЧЕВО 3, ДЕЛ ОД КО КИЧЕВО 4,  
СЕ ОДНЕСУВА          ДЕЛ ОД КО КИЧЕВО 6, ДЕЛ ОД КО КИЧЕВО 8 
ПРОГРАМАТА:          ОПШТИНА КИЧЕВО 
 
НАРАЧАТЕЛ:     ОПШТИНА КИЧЕВО 

 
ДОНЕСУВАЧ:     СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО 

   
 
ИЗРАБОТУВАЧ:     ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 
                                     ул.Андон Слабејко бр.52 / тел.048 410 836 
                                     e-mail : perkanproekt@gmail.com 
 
УПРАВИТЕЛ:     БОРКА ТАЛЕВСКИ, дипл.ек. 
      
ПЛАНЕРИ:                 Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431 
 

ДАТУМ НА 

ИЗРАБОТКА              ФЕВРУАРИ, 2026 година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОДРЖИНА: 
-НАСЛОВНА  СТРАНА 

-СОДРЖИНА 

-ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

-ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТ И СОРАБОТНИЦИТЕ 

 

А - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - 
-ВОВЕД 
-ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА 
-КРИТЕРИУМИ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ВИДОТ НА УРБАНА ОПРЕМА 
 
 

Б - ГРАФИЧКИ ДЕЛ – 

1.Површини за поставување урбана опрема      1:1 000 

2.Предлог локации за урбана опрема       1:1 000 

3.Можни предлог локации за урбана опрема      1:1 000 

4.Алтернативна предлог локација за урбана опрема     1:1 000 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр. 224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25), а во врска 

со изработка на ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ УРБАНА ОПРЕМА ВО ГРАДОТ 

КИЧЕВО ЗА 2026г., ОПШТИНА КИЧЕВО со тех.бр.07/26, дооел “ПЕРКАН ПРОЕКТ” - ПРИЛЕП, 

го издава следното: 

                                                                                   

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  

За изработка на ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ УРБАНА ОПРЕМА ВО 

ГРАДОТ КИЧЕВО ЗА 2026г., ОПШТИНА КИЧЕВО, дооел “ПЕРКАН ПРОЕКТ” - ПРИЛЕП, како 

планер се назначува: 

 

 

  1.Марија Јанкулоска Младеновиќ, дипл.инж.арх 

        број на овластување 0.0431 

 

 

  

 

 

    

Програмата да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр. 224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25) и 

Законот за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и Законот за изменување и 

дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр.79/13, бр.137/13, бр.163/13, бр.27/14, 

бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, 

бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, бр.64/18, бр.168/18, бр.244/19, 

бр.18/20, бр.279/20, бр.227/22, бр. 111/23, бр.224/24, бр.255/24, бр.3/25, бр.17/25 и бр.101/25) 

како и другите важечки прописи и нормативи. 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
 

Вовед 

Во согласност со Законот за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и 

Законот за изменување и дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр.79/13, 

бр.137/13, бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, 

бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, 

бр.64/18, бр.168/18, бр.244/19, бр.18/20, бр.279/20, бр.227/22, бр. 111/23, бр.224/24, бр.255/24, 
бр.3/25, бр.17/25 и бр.101/25)  се изработува оваа Годишна Програма за поставување урбана 
опрема во градот Кичево за 2026г, општина Кичево. 

Со оваа програма се уредуваат видовите на урбана опема, локацијата на која се 
поставува, начинот и условите за нејзино поставување.  

Оваа програма важи за 2026 година и со истата е опфатена урбаната опрема која се 
поставува на градежно земјиште согласно член 2 став 4 од Законот за градење (пречистен 

текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и Законот за изменување и дополнување на законот за 

градење (Сл. Весник на РМ бр.79/13, бр.137/13, бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, 

бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, 

бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, бр.64/18, бр.168/18, бр.244/19, бр.18/20, бр.279/20, 
бр.227/22, бр. 111/23, бр.224/24, бр.255/24, бр.3/25, бр.17/25 и бр.101/25). Урбаната опрема, 

согласно законската регулатива  претставува опрема за продажба на билети за јавен превоз, 
весници, сувенири, цвеќиња, храна, сладолед, телефонски говорници, автобуски постојки, 
типски објекти за обезбедување кои се во функција на дипломатско-конзуларните 
претставништва, на објекти на органите на државната управа и на резиденцијалните објекти, 
опрема во функција на туристички, културни и спортски настани, опрема за спортско-

рекреативни активности, јавни санитарни јазли, тераси со или без настрешници, платформи за 
јавни манифестации на копно и на водна површина, покриени и непокриени шанкови, пливачки 
објекти, паркинзи во функција на објекти на органите на државна управа и на објекти на 
општините, рекламни и информативни паноа, детски игралишта, настрешници кои се 
поставуваат на јавна површина фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци; 

На избраните локации, со оваа програма, се предвидува поставување на: клупи, корпи 
за отпадоци, жардињери и реквизити за детски игралишта. 
 

Цел на програмата 

Со програмата за поставување урбана опрема се постигнуваат следните цели: 
-Естетско обликовни подобрувања и воведување на нови стандарди во уредување на 
просторот; 
-Уредување, оплеменување, хуманизација на просторот; 

-Сервис и услуга на граѓаните. 
 

Критериуми за определување на видот на урбана опрема 

За определување на типот на урбаната опрема кој треба да се постави служат следните 
критериуми: 
-естетско морфолошки критериуми кои ќе овозможуваат морфолошка разновидност или 
потполна обликовна изедначеност, 
-материјално експлоатациони критериуми ги одредуваат економските аспекти категорија време 
и објекти. 
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Урбаната опрема која се поставува на подрачјето на предвидените локации треба да ги 
задоволува основните барања за градбата, согласно Законот за градење (пречистен текст Сл. 

Весник на РМ бр.70/13) и Законот за изменување и дополнување на законот за градење (Сл. 

Весник на РМ бр.79/13, бр.137/13, бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, 

бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, 

бр.132/16, бр.35/18, бр.64/18, бр.168/18, бр.244/19, бр.18/20, бр.279/20, бр.227/22, бр. 111/23, 
бр.224/24, бр.255/24, бр.3/25, бр.17/25 и бр.101/25). 

Урбаната опрема не смее да го попречува пешачкото движење и да се обезбеди 
непречен пристап до истата. 

Урбаната опрема треба да биде технички и обликовно проектирана, беспрекорно 
изведена, во склад со амбиентот на локацијата со примена на современи материјали, чисти, 
исправни и естетски прифатливи. 

Доградба, надградба и други надворешни и внатрешни интервенции на урбаната 
опрема, освен интервенциите за нивно тековно одржување, не се дозволуваат.  

Со поставување на урбана опрема не смее да се загрозува сигурноста на сообраќајот, 
да се намалува пропишаната слободна проодна површина, да се уништува зелена површина, 
да се намалува естетскиот и општиот изглед на околината. 

Урбаната опрема, со својот изглед и форма, не смее да го намали естетскиот и општиот 
изглед на околината, а со вршењето на дејноста не смее да се создава нечистотија, 
недозволена бучава и лоша миризба. 

Поставување на урбана опрема се врши на начин што истите не смеат на никаков начин 
да бидат трајно прицврстени за подлогата, а нивното поставување и отстранување треба да се 
одвива на брз и лесен начин и без оштетување на подлогата. 

Површината што служи за употреба на урбаната опрема мора да се одржува во 
хигиенски исправна состојба. 

При поставување на урбана опрема, не смеат да се поставуваат бариери во просторот 
кои можат да го попречат безбедното движење на пешаците или да го оневозможат движењето 
на лица со хендикеп. 

При поставување на урбана опрема, не смеат да се преземаат градежни зафати, а 
особено не зафати со кои се менуваат материјалот и нивелетата на целата површина што се 
користи. 

При поставување на урбана опрема, не може да се монтираат платформи или рампи, 
освен ако служат за нивелирање на подлогата за терен во пад каде котата на едната страна од 
платформата се поклопува со котата на теренот и не го попречуваат или отежнуваат 
движењето на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 
 

• Клупи, Корпи за отпадоци, Жардињери, Реквизити за детски игралишта 

Наведената урбана опрема може да се поставува на изградено и уредено градежно 
земјиште без притоа да се наруши основната намена на просторот и безбедноста на 
сообраќајот. 

Урбана опрема се поставува по согледување на локацијата од страна на Сектор за 
урбанизам, сообраќај и заштита на животната средина, комунални дејности и уредување на 
градежно земјиште во општината, односно по добиено одобрение за поставување на урбана 
опрема, кое го издава градоначалникот на општината. 

Со одобрението за поставување на урбана опрема се утврдуваат условите, начинот и 
рокот за поставување и отстранување на урбаната опрема. 
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Може да се изработат и идејни решенија во кои за урбаната опрема треба да се 
приложат високи естетско-функционални вредности и вклопеност во пејсажот на 
микролокацијата и подрачјето на општината.  

Урбаната опрема се поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со 
закон. 

 

 

Во графичкиот дел од оваа Програма поставувањето на урбаната опрема е 
категоризирано во неколку категории: 

 

1.Површини за поставување урбана опрема (П1, П2, П3, П4, П5 - јавни површини според 
ДУП, градежно земјиште, сопственост на РС Македонија според катастарската евиденција во 
време на изработка на Програмата).  

Вкупно предвидени 5 површини за поставување урбана опрема. 

 

2.Предлог локации за урбана опрема (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 - градежно изградено земјиште, 
сопственост на РС Македонија според катастарската евиденција во време на изработка на 
Програмата) 

Вкупно предвидени 7 предлог локации за урбана опрема 

 

3.Можни предлог локации за урбана опрема (8, 9, 10, 11, 12, 13 - градежно изградено 

земјиште, сопственост на РС Македонији +група сопственици според катастарската евиденција 
во време на изработка на Програмата) 

Вкупно предвидени 6 можни предлог локации за урбана опрема 

 

4.Алтернативна предлог локација за урбана опрема (14 - градежно изградено земјиште, 
сопственост - група сопственици според катастарската евиденција во време на изработка на 
Програмата) 

Вкупно предвидени 1 алтернативна предлог локација за урбана опрема 

 

Оваа годишна Програма за поставување урбана опрема во градот Кичево за 2026г, 
општина Кичево, е продолжување на Програма за поставување урбана опрема во градот 
Кичево за 2023г. Дел од локациите се веќе реализирани, но со цел континуиран развој и 
можност за замена на веќе поставена урбана опрема, сите локации остануваат во Програмата. 

Други локации и урбана опрема можат да бидат опфатени со измена и дополна на оваа 
Програма. 
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